П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 14 июля 2020 года

Ленинский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Киселевой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> Федотовой И.В., 

защитника: адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> 

ФИО1, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем 

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

задержанного 

<

дата обезличена> и содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 А.О. 

<

дата обезличена> в период до 13 часов 00 минут вместе со своим знакомым Потерпевший №1 находился в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где последний сообщил ФИО3, о своем намерении выехать в 

<

адрес>. При этом ФИО3 А.О. увидел, что у Потерпевший №1 при себе находятся принадлежащие последнему вещи, после чего у него возник умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана с причинением значительного ущерба.

ФИО3 А.О. 

<

дата обезличена> примерно в 14 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложил Потерпевший №1 оставить его личные вещи, упакованные в 5 полиэтиленовых пакетов и 1 рюкзак, по месту своего жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, под предлогом временного хранения. При этом ввел Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений, поскольку возвращать имущество последнего ФИО3 А.О. не намеревался. 

Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, будучи обманутым последним, передал ФИО3, 5 полиэтиленовых пакетов и 1 рюкзак, в которых находились личные вещи и денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

ФИО3 А.О. 

<

дата обезличена> примерно в 14.00 часов, находясь рядом с домом 15 по 

<

адрес>, похитил путем обмана 5 полиэтиленовых пакетов и 1 рюкзак темно-зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с находящимися в них: спортивными брюками бело-черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, футболкой белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, жилеткой с капюшоном цвета «Хаки», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, пиджаком из кожзаменителя черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, брюками джинсовыми голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, рубашкой коричневого цвета с мелким рисунком с длинным рукавом, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, брюками джинсовыми синего цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, олимпийкой синего цвета с капюшоном, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, майкой черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, кроссовками черно- белого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, толстовкой камуфляжной расцветки с капюшоном, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шапкой спортивной летней коричневого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, шапкой спортивной летней серого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, формой военной комуфлированной (набор), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, двумя сотовыми телефонами марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, сотовым телефоном «

<

данные изъяты>”, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а так же предметы, не представляющие материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1: полотенце синего цвета с изображением дельфинов, нож-бабочка стального цвета, машинка для стрижки волос «

<

данные изъяты>» зеленого цвета, три пары вакуумных наушников, духи марки «

<

данные изъяты>», пять пакетов белого и черного цвета, три мыла «

<

данные изъяты>».

После чего ФИО3 А.О. с принадлежащим Потерпевший №1 имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО3 А.О. вину в совершении преступления признал и, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

На основании ст. 276 УПК Российской Федерации были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО3 А.О. показал, что 

<

дата обезличена> года он приехал в Астрахань в поисках работы. В этот период он познакомился с ФИО14, с которой они стали проживать совместно по адресу: 

<

адрес>. В начале июля, точную дату он не помнит, он находился у ТЦ «Ярмарка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где познакомился с парнем по имени Потерпевший №1. После знакомства они с Потерпевший №1 зашли в кафе «

<

данные изъяты>» расположенное у ЖД вокзала, поужинали, после чего Потерпевший №1 предложил ему поехать к нему на квартиру, на что он согласился и они вместе отправились к нему на квартиру по адресу: 

<

адрес>. В этот период он находился в ссоре с ФИО4 и ему негде было ночевать, поэтому он остался ночевать у Потерпевший №1. 

<

дата обезличена> в обеденное время Потерпевший №1 сообщил ему, что ему необходимо сдать данную квартиру, так как он собирается уехать домой в рес. Чечня. Потерпевший №1 собрал свои вещи, а именно армейский рюкзак зеленого цвета и пакеты с вещами, сообщил ему, что перед своим отъездом он хочет навестить свою девушку, имя ее он не называл, которая проживает в 

<

адрес>. Он предложил Потерпевший №1 оставить свои вещи у него, в связи с чем они приехали к нему на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Затем он проводил Потерпевший №1 до маршрутного такси до 

<

адрес>, а сам направился в ТЦ «

<

данные изъяты>» прогуляться. Через некоторое время он вернулся в квартиру по адресу: 

<

адрес>, в квартире находилась ФИО14 Он предложил прогуляться последней, после чего они вернулись домой, побеседовали, затем он взял рюкзак с вещами Потерпевший №1 и вышел из квартиры. При этом ФИО14 видела, как он забирает рюкзак Потерпевший №1, о том, что вещи принадлежат Потерпевший №1, он ей не говорил. ФИО14 он с Потерпевший №1 не знакомил, она его не знает. Далее он направился в сторону оптово-розничных точек под названием «

<

данные изъяты>», расположенных в 

<

адрес>, где с рюкзаком сел на проходящее по дороге такси и уехал в 

<

адрес> к себе домой. Вещи он никому не продавал. Находясь дома в 

<

адрес>, он открыл рюкзак и увидел там следующие вещи: джинсы синего цвета, футболки 3 штуки армейского цвета, футболка белого цвета, футболку коричневого цвета, спортивную олимпийку «

<

данные изъяты>» красного цвета, 2 раскладных ножа. Указанные вещи он использует по назначению, все они находятся у него дома в 

<

адрес>. Пакеты он оставил в квартире по адресу: 

<

адрес>. Свою вину он признает частично, так как взял рюкзак, в котором находились джинсы синего цвета, футболки 3 штуки, олимпийка и 2 раскладных ножа. В содеянном он раскаивается, обязуется загладить вину и возместить материальный ущерб (том 1 л.д. 60-63). 

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО3 А.О. показал, что вину в совершенном преступлении он признает частично, только в части того, что 

<

дата обезличена> он похитил вещи Потерпевший №1, а именно: джинсы синего цвета, футболки 3 штуки армейского цвета, футболка белого цвета, футболку коричневого цвета, спортивную олимпийку «

<

данные изъяты>» красного цвета, 2 раскладных ножа. Указанные вещи он готов вернуть Потерпевший №1 и возместить материальный ущерб (том 1 л.д. 67-70). 

В ходе допроса 

<

дата обезличена> в качестве обвиняемого ФИО3 А.О. показал, что не согласен с тем имуществом, которое он оставил в квартире ФИО14 Признает хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана в том количестве, которое было ранее указано им в ходе очной ставки. Умысел на хищение имущества Потерпевший №1 у него возник в тот момент, когда он около подъезда 

<

адрес> предложил Потерпевший №1 оставить свои вещи в квартире его девушки. В содеянном раскаивается. Куда делись оставленные в квартире Алены вещи Потерпевший №1, ему не известно (том 1 л.д. 189-192). 

Согласно явке с повинной ФИО3, последний чистосердечно признается и раскаивается в том, что примерно в конце июня 2019 года он, находясь в комнате на втором этаже общежития по 

<

адрес>, похитил носимые вещи, а именно джинсы синего цвета, три футболки, олимпийку «Адидас» красного цвета, 2 складных ножа, одну аромосвечу, которые находились в рюкзаке, принадлежащем парню по имени Потерпевший №1. Явка с повинной написана собственноручно, без какого-либо морального и физического воздействия со стороны сотрудников полиции (том 1 л.д. 49).

Суд, допросив подсудимого, огласив показания потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, приходит к выводу о виновности ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении, и его вина подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что 

<

дата обезличена> примерно в 20 часов 00 минут возле ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он познакомился с парнем, который представился ему ФИО3 Они отправились в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное на железнодорожном вокзале, где поужинали и отправились к нему на съемную квартиру, которую он в тот момент арендовал по адресу: 

<

адрес>, чтобы продолжить общение. По приезду в квартиру ФИО3 А.О. поинтересовался у него, не будет ли он возражать, что к ним присоединиться его знакомая, имени которой он в настоящий момент пояснить не может, так как не помнит. Он согласился на его просьбу. После чего в вечернее время к ним присоединилась девушка, которая покинула их с ФИО3 компанию ночью, точное время назвать не может. 

<

дата обезличена> в утреннее время он проснулся, ФИО3 А.О. продолжал спать. В это время он стал собирать свои вещи, находящиеся в квартире, так как до 13.00 часов ему необходимо было сдать вышеуказанную квартиру, в связи с тем, что он собирался уезжать домой в республику Чечня. ФИО3 А.О. не видел, как он складывал свои вещи в пакеты, однако он видел их, находясь у него в квартире, так как вещи были сложены на кровать для того, чтобы в дальнейшем их убрать в пакеты. В тот момент, когда он стал складывать оставшиеся вещи в рюкзак зеленого спецвзводовский, ФИО3 проснулся и видел, как он складывает оставшиеся вещи в рюкзак. После чего в 13.00 часов он сдал вышеуказанную квартиру хозяйке, и они совместно с ФИО3 на такси с имеющимися у него при себе пятью пакетами с его вещами и одним рюкзаком отправились в сторону автовокзала для того, чтобы он отправился в респ. Чечня, однако по дороге на автовокзал он понял, что не успевает ко времени отправления маршрутного такси на 13.00 часов и стал думать, что же ему делать, при этом он стал обсуждать это с ФИО3, который предложил ему оставить свои вещи у его знакомой девушки по ее месту жительства, чтобы ему было удобно передвигаться по 

<

адрес> без своих вещей и в дальнейшем для того, чтобы он смог их забрать у ФИО3 Он согласился на предложение ФИО3, так как хотел отправиться в 

<

адрес> к своим знакомым. После чего примерно в 14.00 часов они подъехали на такси по адресу: 

<

адрес> корпус 15, где вышли на улицу и, подойдя к подъезду дома, расположенного по 

<

адрес> корпус 15 ФИО3 попросил его не заходить в подъезд, сказал, что у его девушки в настоящий момент приехала родственница, которая не любит посторонних лиц. При этом ФИО3 А.О. взял у него пять полиэтиленовых пакетов, в которых находились принадлежащие ему вещи, а также рюкзак зеленого цвета с находящимися в нем вещами, и направился в подъезд. При этом номер квартиры своей девушки он не называл. Он стал ожидать ФИО3 около подъезда, так как он пояснил ему, что отправится с ним на автовокзал для того, чтобы прогуляться. ФИО3 А.О. отсутствовал примерно 20 минут. После чего ФИО3 А.О. вышел, в руках у него ничего не было и они совместно с ним отправились на автовокзал, где он сел на маршрутное такси до ФИО5. По дороге на автовокзал он попросил у ФИО3 его номер телефона для того, чтобы по приезду из ФИО5 созвониться с ним и забрать свои вещи. Он сообщил ФИО3,, что приедет из 

<

адрес> примерно в 21.00 час. ФИО3 продиктовал ему свой номер телефона, он набрал его, однако телефон был отключен, на что ФИО3 А.О. пояснил ему, что его телефон сел и находится у дома на зарядке. Он уехал в Нариманов, куда отправился ФИО3 А.О., ему не известно. 

<

дата обезличена> примерно в 21.00 час он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> и стал звонить ФИО3,, чтобы встретиться с ним и остаться у него переночевать, однако его телефон был отключен. Он отправился по адресу: 

<

адрес> и вошел в подъезд дома, рядом с которым он передал ФИО3, свои вещи. Войдя в подъезд дома, он стал ходить по квартирам и спрашивать у жителей, знают ли они ФИО3, однако жильцы поясняли, что не знакомы с данным гражданином, но одна девушка сообщила ему о том, что ФИО3 является ее молодым человеком и в настоящий момент он уехал в 

<

адрес>, к себе на родину. На что он поинтересовался у девушки, может ли он забрать свои вещи, которые он принес к ней по месту жительства, на что девушка, которая представилась ФИО14, пояснила ему, что ФИО3 принес домой рюкзак и пять пакетов, которые стал перебирать, достал из пакетов какие то вещи, после чего вещи сложил обратно в пакеты и рюкзак и примерно через 20 минут, забрав вещи, находящиеся в пакетах и рюкзаке, пояснил ей, что отправляется к себе на родину, покинул квартиру. Он поинтересовался у Алены, не осталось ли каких-либо вещей, принадлежащих ему, в ее квартире, на что она пояснила, что ФИО3 забрал все свои вещи, которые принес, лишь только осмотрел их в квартире. После чего он отправился на автовокзал для того, чтобы попытаться найти ФИО3, однако ему это не удалось. После чего он вызвал сотрудников полиции и сообщил о хищении его имущества. Таким образом, в пяти полиэтиленовых пакетах и рюкзаке зеленого цвета находились принадлежащие ему вещи. После просмотра сайта «

<

данные изъяты>» о продаже похожих вещей, он может с точностью утверждать стоимость похищенных вещей: 

- спортивные брюки бело-черного цвета, приобретенные в 

<

дата обезличена> года в ТЦ «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей с учетом износа оценивает в 

<

данные изъяты> рублей,

- футболка белого цвета, приобретенная в ТЦ «

<

данные изъяты>» 

<

дата обезличена> за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа оценивает в 

<

данные изъяты> рублей,

- жилетка с капюшоном цвета «

<

данные изъяты>», приобретенная в магазине в 

<

адрес> после Нового года за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа оценивает 

<

данные изъяты> рублей,

- пиджак из кожзаменителя черного цвета, приобретался за 

<

данные изъяты> рублей в 

<

адрес>, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

- брюки джинсовые голубого цвета, приобретал за 

<

данные изъяты> рублей в 

<

адрес>, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей,

- рубашка коричневого цвета с мелким рисунком с длинным рукавом, приобретал за 

<

данные изъяты> рублей в 

<

адрес>, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

- брюки джинсовые синего цвета, приобретал в 

<

адрес> в 

<

дата обезличена> года за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа- 

<

данные изъяты> рублей, 

- олимпийка синего цвета с капюшоном, куплена в магазине «

<

данные изъяты>» после Нового года за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа 

<

данные изъяты> рублей, 

-майка черного цвета, приобретал в начале 

<

дата обезличена> года за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

-кроссовки черно- белого цвета, приобретал в 

<

адрес> в 

<

дата обезличена> года за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

-толстовка камуфляжной расцветки с капюшоном, которая ранее была указана как тельняшка, приобреталась за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа оценивает в 

<

данные изъяты> рублей, 

- шапка спортивная летняя коричневого цвета, приобретал в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

- шапка спортивная летняя серого цвета, приобретал в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

- форма военная комуфлированная, набор, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей с учетом износа стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 

- рюкзак военный спецназначения темно-зеленого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

-сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, приобретал в 

<

дата обезличена> году в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа- 

<

данные изъяты> рублей, 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, приобретал в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>”, в корпусе серо-белого цвета, приобретал в 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей в б/у состоянии, с учетом износа - 

<

данные изъяты> рублей, 

- денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, купюрами 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей. Данные денежные средства были заработаны им в тот момент, когда он занимался предпринимательством, и они были отложены на ремонт машины, находящейся в 

<

адрес>, а так же вещи, не представляющие для него материальной ценности. Таким образом, у него было похищено имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является для него значительным материальным ущербом, так как он в настоящий момент не имеет постоянного заработка. Денежные средства до момента хищения в размере 

<

данные изъяты> рублей находились в жилетке в боковом кармане. 

<

дата обезличена> с ним связалась ФИО14, которой он оставлял свой номер телефона на случай, если ФИО3 появится по месту жительства, и пояснила, что в тот момент, когда она наводила порядок по месту своего жительства, ею был обнаружен пакет с мужскими вещами. Попросила его подъехать и посмотреть, не его ли это вещи. Он согласился, но сообщил о данном факте сотрудникам полиции. 

<

дата обезличена> в вечернее время, находясь рядом с 

<

адрес>, ФИО14 передала ему пакет, в котором находились вещи: безрукавка цвета «

<

данные изъяты>», рубашка мужская с длинным рукавом, джинсы мужские и толстовка с капюшоном. Он осмотрел данные вещи и пояснил ФИО14, что они принадлежат ему и были похищены ФИО3, после чего подъехали сотрудники полиции, которые в ходе осмотра места происшествия изъяли вышеуказанные вещи (том 1 л.д. 173-177).

Показания потерпевшего Потерпевший №1 нашли свое объективное подтверждение в показаниях свидетеля ФИО14, которая пояснила, что 

<

дата обезличена> в обеденное время к ней домой пришел ее бывший сожитель ФИО3 с собой он принес армейский рюкзак зеленого цвета, а также несколько полиэтиленовых пакетов белого и черного цвета, сколько именно было пакетов, она не помнит. ФИО3 пояснил, что он только что приехал из дома. Она и ФИО3 разговаривали в общей кухне их секции. В это время к ней в секцию зашла ее знакомая ФИО10, чтобы поговорить с ней. ФИО3. забрал с собой принесенный рюкзак и пакеты и ушел. После чего ушла ФИО10 В эту же ночь к ней домой пришел неизвестный ей парень кавказской внешности, позже она узнала, что им являлся Потерпевший №1, который стал спрашивать ее, где ФИО3. На что она рассказала Потерпевший №1, что ФИО3 приходил и приносил с собой рюкзак и несколько пакетов с вещами, которые унес с собой, сказав, что уезжает в 

<

адрес>. Со слов Потерпевший №1 ей стало известно, что эти вещи принадлежат ему. Так же в эту же ночь приехали сотрудники полиции, которые изъяли оставленный ФИО3 пакет с вещами (том 1 л.д. 96-98).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что она проживает совместно со своим молодым человеком Потерпевший №1 В начале 

<

дата обезличена> года со слов Потерпевший №1 ей стало известно о том, что накануне его запланированного отъезда в респ. 

<

адрес> парень по имени ФИО3, с которым Потерпевший №1 познакомился 

<

дата обезличена>, путем обмана Потерпевший №1 похитил принадлежащее ему имущество, а именно вещи и денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые Потерпевший №1 откладывал на ремонт своего автомобиля. Потерпевший №1 рассказал ей о том, что парень по имени ФИО3 предложил на время оставить у его девушки, проживающей по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие Потерпевший №1 вещи для того, чтобы он мог свободно передвигаться по городу, на что он согласился, и передал свои вещи, упакованные в пять пакетов, а также рюкзак с вещами ФИО3,, который отнес их в квартиру своей девушки, после чего, со слов его девушки ФИО14, он отправился в 

<

адрес> с похищенными вещами. Также хочет подтвердить то, что у Потерпевший №1 действительно имелись: спортивные брюки бело-черного цвета, футболка белого цвета, жилетка с капюшоном цвета «

<

данные изъяты>», пиджак из кожзаменителя черного цвета, брюки джинсовые голубого цвета, рубашка коричневого цвета с мелким рисунком с длинным рукавом, брюки джинсовые синего цвета, олимпийка синего цвета с капюшоном, майка черного цвета, кроссовки черно-белого цвета, толстовка камуфляжной расцветки с капюшоном, шапка спортивная летняя коричневого цвета, шапка спортивная летняя серого цвета, форма военная комуфлированная набор, рюкзак военный спецназначения темно-зеленого цвета, два сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «

<

данные изъяты>” в корпусе серо-белого цвета. Данные вещи она неоднократно видела на Потерпевший №1, а также по месту его жительства. Про денежные средства ей было известно со слов Потерпевший №1, так как он на протяжении месяца откладывал их для ремонта автомобиля с денежных средств, заработанных им ранее. В тот момент, когда в отношении Потерпевший №1 было совершено преступление, она постоянно не проживала в 

<

адрес>, в связи с чем он не мог оставить свои вещи по месту ее жительства. С парнем по имени ФИО3 она не знакома (том 1 л.д. 178-180).

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления нашла свое подтверждение и в письменных материалах дела:

- заявлении Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 

<

дата обезличена> путем обмана и злоупотребления доверием похитил его вещи на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что является для него значительным материальным ущербом (том 1 л.д. 7); 

- протоколе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого было осмотрено помещение бывшей кухни в общей секции второго этажа 3-го подъезда общежития по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия при обработке поверхности деревянной дверцы дактилоскопическим порошком были обнаружены и изъяты следы рук на 2 отрезка липкой ленты скотч (том 1 л.д. 14-15); 

- протоколе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в трех метрах от 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра Потерпевший №1 указал на вещи, расположенные на капоте автомобиля, а именно: безрукавку камуфляжного цвета, джинсовые брюки, рубашку с длинным рукавом мужская, толстовку с капюшоном камуфляжного цвета. Потерпевший №1 пояснил, что ФИО3 

<

дата обезличена> похитил данные вещи, позже их ему передала ФИО14, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой с оттиском печати «ДЧ ОП 

<

№> УМВД России по 

<

адрес>». ( т.1 л.д. 22-25)

- заключении оценочной экспертизы 

<

№>, согласно выводов которой рыночная стоимость имущества с учетом износа и срока эксплуатации по состоянию на 

<

дата обезличена> составляет 

<

данные изъяты> рублей, из которых рубашка мужская разноцветная 

<

данные изъяты> рублей, ветровка мужская черно- серого цвета 

<

данные изъяты> рублей, брюки джинсовые голубого цвета 

<

данные изъяты> рублей, жилетка мужская с капюшоном цвета «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей (том 1 л.д. 118-120); 

- протоколе осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен опечатаннный пакет черного цвета, при вскрытии которого в нем были обнаружены: рубашка мужская разноцветная, ветровка мужская черно-серого цвета с капюшоном, брюки джинсовые голубого цвета, на правой штанине спереди находится нашивка с изображением Российского флага и надписью Россия, жилетка мужская с капюшоном цвета хаки, данные вещи опознал по внешнему виду потерпевший как свои ранее похищенные у него 

<

дата обезличена> у дома по адресу: 

<

адрес> ФИО3, они лежали в пакетах. Вещи не упаковывались в связи с последующим возвратом потерпевшему Потерпевший №1 (том 1 л.д. 130-131).

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО3 в совершении преступления, суд признает допустимыми, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Суд при рассмотрении настоящего дела не нашел оснований для оговора подсудимого потерпевшим Потерпевший №1, свидетелями ФИО14, ФИО11, в связи с чем суд принимает их показания достоверными и кладет их в основу приговора.

Последовательные и подробные показания потерпевшего, свидетелей и письменные доказательства являются достоверными, поскольку суд не видит оснований подвергать это сомнению. Кроме того, перечисленные доказательства в существенных для дела обстоятельствах согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. 

Заинтересованности в исходе дела потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО14 и ФИО11 судом не установлено.

Всесторонне и полно исследовав добытые доказательства, как каждое в отдельности, так и в совокупности, сопоставив их между собой и с частично признательными показаниями ФИО3 в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления, при этом расценивая показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования в части отрицания вины, как обусловленные желанием смягчить ответственность за содеянное. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации по признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО3 А.О. ввел Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений, и похитил имущество потерпевшего, чем причинил ему материальный ущерб на общую сумму 38 340 рублей, размер которого суд признает значительным, исходя из стоимости похищенного имущества и материального положения потерпевшего.

ФИО3 А.О. не судим, на учете в наркологическом диспансере не состоит, на учете в ГБУЗ АО ОКПБ не состоит, по месту жительства со стороны участкового и со стороны главы администрации МО «

<

адрес>» характеризуется положительно.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание ФИО3 своей вины, явку с повинной, положительную характеристику по месту жительства, а также возвращение части похищенного имущества потерпевшему. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО3, относится к категории преступлений средней тяжести. Проверив фактические обстоятельства преступления, включая обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих наказание, степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к ФИО3, положений ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, предусматривающей возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Учитывая характер и общественную опасность совершенного ФИО3 преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК Российской Федерации, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

Вместе с тем, совокупность изложенного приводит суд к выводу, что исправление ФИО3, а также достижение других целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК Российской Федерации, возможны без реальной изоляции его от общества, в силу чего суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК Российской Федерации. 

С вещественных доказательств: рубашки мужской разноцветной, ветровки мужской черно-серого цвета с капюшоном, брюк джинсовых голубого цвета, жилетки мужской с капюшоном цвета хаки, возвращенных потерпевшему Потерпевший №1, следует снять ограничения, связанные с рассмотрением дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.297-299, 307-310 УПК Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК Российской Федерации и назначить ему 2 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО3 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не находиться вне места постоянного проживания с 22.00 до 6.00 часов, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда. 

С вещественных доказательств: рубашки мужской разноцветной, ветровки мужской черно-серого цвета с капюшоном, брюк джинсовых голубого цвета, жилетки мужской с капюшоном цвета хаки, возвращенных потерпевшему Потерпевший №1, снять ограничения, связанные с рассмотрением дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный имеет право знакомиться с материалами дела и аудиопротоколами судебного заседания. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья: Ю.А. Киселева

Приговор вступил в законную силу 25.07.2020